GABINETE DA VEREADORA MERY DA SAÚDE (PSD)

REQUERIMENTO/2021

            Requeiro à Mesa Diretora, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o

Plenário, que seja realizado veemente apelo à Exmo. Sr. Prefeito de Caruaru, Rodrigo Pinheiro,

extensivo a Secretária de Serviços Públicos e Sustentabilidade, Srª. Marcela Amaral, onde está

incluído o Departamento de Iluminação Pública, para que viabilize a ampliação dos serviços

de instalação de luminárias de LED com geração FOTOVOLTAICA (Energia Solar) em

todo o percurso do Via Parque, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

   A cada dia formas de geração de energia limpa, está tomando espaço no mundo todo. E
Caruaru precisa avançar com a tecnologia. Hoje vemos que bastante casa em nossa cidade, utiliza
do modelo de “energia solar” que traz bastante economia para o bolso.

  Segundo informações da própria prefeitura, a cada 10 equipamentos implantados, existe uma
economia de R$ 100,00 em média, na conta de energia.

  Por esse motivo, solicitamos que seja implantado em toda extensão do Via Parque, lâmpadas
de Led com geração FOTOVOLTAICA.

De Ciência: Aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.

_____________________________________________________

Sala das Sessões, 18 de Agosto de 2022.

MERY DA SAÚDE - VEREADORA - AUTORA

		2022-08-23T10:39:36-0300
	Vereadora Mery da Saúde